از بھوپور بہ دہلی رسیدم وہ کاشانہ برادر والا شان و آموزش گار مہربان مولانا غالب زاد افضالہ فرود آمدم چون در آن ایام دیوان فیض عنوان کہ مسمی بہ ”میخانہ آرزو سر انجام“ است تازہ فراہم آمدہ و پیرایہ اتمام پوشیدہ بود، آنچہ از نثر در آن ہمایون صحیفہ صورت ار قام داشت ہمہ را بہ خدمت والای آن خسروا قلم سخوری خواندم۔“ (۲)

جیسا کہ نواب علی بخش رنجور نے بھی اشارہ کیا ہے۔ ۱۲۵۱ھ / ۱۸۳۵ء میں غالب کا فارسی دیوان مسمیٰ بہ ”میخانہ آرزو سر انجام“ پایہ تکمیل تک پہنچ چکا تھا۔ محققین کا خیال ہے کہ مذکورہ دیوان کا کوئی قلمی نسخہ اب تک دستیاب نہیں ہو سکا۔ غالب کا فارسی کلام دوسری مرتبہ ”کلیات غالب“ کے نام سے مطبع نوکشور لکھنؤ سے ۱۸۶۳ء میں شائع ہوا۔

یہ ایڈیشن شاہد پہلی کیشنز نئی دہلی سے شائع ہوا۔ عابدی صاحب نے مقدمے میں غالب کی فارسی، اردو نعت و منقبت پر سیر حاصل بحث کی ہے۔ انھوں نے اشعار کی تشریح کا التزام بھی کیا ہے اور نظ۔ انصاری کے اردو ترجمے بھی اس ایڈیشن میں شامل کیے ہیں۔

(۲) مثنوی ابرگرہ بار: طبع اول، اکمل المطابع، دہلی ۱۲۸۰ھ / ۱۸۶۳ء:

یہ مثنوی پہلی بار کلیات غالب (نظم) میں مطبوعہ ۱۸۶۳ء میں شائع ہوئی۔ جیسا کہ غلام رسول مہر نے اپنی کتاب ”غالب“ میں ذکر کیا ہے۔ اس میں مثنوی کے علاوہ غالب کے دو قصیدے، تین قطعے اور دس رباعیات بھی شامل تھیں۔ یہ مثنوی پہلی مرتبہ مطبع اکمل المطابع، دہلی (۱۲۸۰ھ / ۱۸۶۳ء) سے شائع ہوئی۔ فارسی کلیات کی طباعت کے بعد حکیم غلام رضا خاں نے مثنوی ابرگرہ بار کو الگ تصنیف کی شکل میں چھاپنے کا انتظام کیا۔ (۶)

(۳) سب چین:

کلیات غالب فارسی کی اشاعت کے بعد مرزا غالب کے وہ فارسی اشعار جو کلیات فارسی میں شامل نہیں ہوئے اور دوستوں کے پاس جا بجا بکھرے ہوئے تھے ان تمام فارسی اشعار کو غالب ایک مختصر مجموعے ”سب چین“ کے نام سے ۱۸۶۷ء میں شائع کیا۔

اس کے علاوہ آخری دو صفحات میں امام زین العابدین کی دعا کا سات شعر میں ترجمہ ہے۔ دعا صباح کا جدید ایڈیشن جسے مرحوم گیتار ضامن نے ترتیب دے کر شائع کیا۔“ (۹)

فارسی نثر:

(۱) پنج آہنگ:

پنج آہنگ مرزا غالب کی فارسی نثری کا پہلا مجموعہ ہے۔ اسے غالب کے دوست اور برادرِ نسبتی مرزا علی بخش خاں نے پہلی مرتبہ ۱۲۵۱ھ / ۱۸۳۵ء میں مرتب کیا۔ دراصل پنج آہنگ کی بنیاد ۱۸۲۵ء میں پڑھی تھی جب انگریزوں نے بھرت پور پر حملہ کیا تھا۔ نواب احمد

بخش خاں بہادر والی فیروز پور جہر کہ اسی لشکر کے ساتھ تھے اور ان کے بھتیجے مرزا علی بخش خاں رنجور اور اسد اللہ خاں غالب بھی ساتھ تھے۔ غالب پنج آہنگ کے آہنگ اول میں یوں لکھتے ہیں:

”چون زنجیرہ نظم کران پذیرفت، ناگاہ یاران نثری چند آوردند، آنرا نیز درین مجموعہ گنجاندم و باغ دودر نامیدیم از آنجا کہ سب باغ دودر یک ہزار و دو صد ہشتاد و دو عدد دار و از روی حسن اتفاق با آغاز نگارش صحیفہ مطابق افتاد، این نام لطفی دیگر دارد۔“ (۱۶)

غالب اس کتاب آغاز نگارش ۱۲۸۳ھ / ۱۸۶۷ء ہیں، چونکہ دو حصوں پر مشتمل ہے۔ غالب اس کا نام ”سب باغ دودر“ رکھا۔ وزیر الحسن عابدی کو سنہ ۱۹۴۱ء کو باغ دودر کا ایک قلمی نسخہ علی مصطفیٰ عابدی سے ملا۔ اس سے پہلے باغ دودر غالب کی فارسی تصانیف میں شامل نہیں تھی۔ مولانا غلام رسول مہر نے وزیر الحسن عابدی کو باغ دودر کی اشاعت کے لیے حوصلہ افزائی کی۔

”... غالب نے یہ خطوط تجمل حسین خاں، علی حسین خاں، امانت علی خاں بلخی، امداد علی خاں اور حکیم امام الدین خاں دہلوی کو لکھے ایک خط زین العابدین عارف کا لکھا ہوا ہے جو علی حسین خاں ناظم کے نام ہے۔“ (۲۳)

ان خطوط پر جو تاریخیں درج کی گئی تھیں ان سے پتا چلتا ہے کہ ان خطوط کی تاریخیں ۲۸ ربیع الثانی ۱۲۶۲ھ مطابق ۲۵ اپریل ۱۸۴۶ء سے شروع ہر کر ذی الحجہ ۱۲۶۲ھ مطابق ۱۳ نومبر ۱۸۴۶ء پر ختم ہو جاتی ہیں۔ ان خطوط کی ایک اور اہمیت یہ ہے کہ ان خطوط میں ۱۸۴۶ء کے وہ پرانے اردو خطوط موجود ہیں جن کی بنا پر یہ کہا جاسکتا ہے کہ غالب ۱۸۵۰ء سے پہلے اردو میں مکتوب نگاری کرتے تھے اور یہ خطوط مولانا حالی کے اس بیان کی مزید تردید کرتے ہیں کہ غالب ۱۸۵۰ء تک ہمیشہ فارسی میں خط و کتابت کرتے تھے۔